O: perdut
A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg. 100 f. 389r

[Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Mayoricarum, Valentie et 
Murcie comesque Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillarius, 
ammiratus et capitaneus generalis,] venerabili et religiose dompne 
Blanche, abbatisse Vallisbone. Refferente nobili Berengario de 
Podioviridi didiscimus quod cum idem Berengarius super vendendis 
sibi quibusdam molendinis que vestrum monasterium habet in termino 
Montisalbi vos plures requisierit et super hiis ut asserit et vobis 
obtinuit quod sibi aut alii molendina predicta vendere formeriatis 
pro eo quia dicto vestro monasterio per antecessores nostros indulta 
fuerint et concessa et propterea idem Berengarius a nobis petierit 
suplicando vobis super hiis nostrum beneplacitum reserari. Nos, 
ad ipsius instantiam et requisitionem, vobis presentibus intimamus 
quod si dictorum molendinorum venditionem vel concambium dicto 
vestro monasterio decreveritis fore utilem et fructuosam ipsam 
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facere potestis iuxta vere libitum voluntatis, erit tam nobis gratum 
si predicta molendina per vos vendi contingat ipsa vendi et concedi 
dicto Berengario pro eo pretio pro quo eadem alteri venderetis. Datum 
Barchinone XVIIº kalendas aprilis [ anno Domini Mº CCº XCº IIIIº]  

2
Saragossa, 1301, setembre, 19
El rei Jaume II comet al jurista Miquel Pere Romeo la causa 

existent entre Galceran de Puigverd, paborde d’Osca i el noble Sanç 
d’Antillon respecte a uns molins situats al terme d’Albalatillo (Osca).

O: perdut
A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg. 122 f. 290v

[Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Valentie et Murcie comesque 
Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et 
capitaneus generalis] fideli suo Michaeli Petri Romei, jurisperito 
Osce. Causam que vertitur seu verti speratur inter Galcerandum de 
Podioviridi, prepositum Oscensis, agentem ex una parte et nobilem 
Sancium de Antilione, defendentem ex altera, super facto quorundam 
molendinorum sitorum in termino de Albalatello vobis per presentes 
ducimus comitendam. Mandantes vobis quatenus vocatis qui fuerint 
evocandi dictam causam audiatis et eandem  fine debito terminetis 
maliciis et difugiis non admissis. Datum Cessarauguste XIIIº kalendas 
octobris[anno Domini · Mº · CCCº · primo.]

3
Osca, 1304, maig, 13
El rei Jaume II comet al sobrejunter d’Osca la causa existent 

entre el degà i capítol de la seu d’Osca i el noble Sanç d’Antillon 
respecte a uns molins situats al terme d’Albalatillo (Osca) que es 
diu que pertanyen a la pabordia d’Osca.

O: perdut
A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg. 132 f. 181r

[Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Valentie et Murcie comesque 
Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et 
capitaneus generalis], supraiunctario Osce vel eius locumtenenti 
[salutem et dilectionem]. Causam que vertitur vel verti speratur inter 
decanum et capitulum Oscensis ecclesie ex una parte et nobilem 
Sancium de Antilione ex altera super quodam molendino sito in 
termino de Albalatillo quod dicitur expectare ad preposituram Oscensis 
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et detineri per nobilem supradictum vobis per presentes ducimus 
comitenda. Mandantes vobis quatenus vocatis qui fuerint evocandi 
predictam causam audiatis et eam fine debito terminetis maliciis et 
difugiis pretermissis. Datum [Osce ·IIIº · idus madii anno Domini 
· Mº · CCCº · quarto.]

4
Montblanc, 1307, abril, 29
El rei Jaume II comissiona al jurista montblanquí Ponç de 

Termenès la qüestió exposada pels fills i hereus de la difunta Sibil·la 
d’Anguera, germana de Gueraldó de Puigverd i Guerau Savit i Pere 
d’Oçell, capellans de dues capellanies d’aquelles quatre capellanies 
que dict Gueraldó al seu darrer testament manà instituir a l’església 
de Valls, els quals diuen que el noble Berenguer de Barberà es reté 
injustament uns molins situats al terme o territori de Montblanc que 
foren comprats pel difunt Galceran de Puigverd, paborde d’Osca i 
germà de dit Gueraldó.

O: perdut
A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg. 139 f. 243r

[Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice, 
comesque Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus 
et capitaneus generalis], fideli suo Poncio de Termenes, jurisperito 
Montisalbi, [salutem et gratiam]. Ex parte filiorum et heredum Sibilie 
de Angaria quondam, sororis Geraldoni de Podioviridi et Geraldi 
de Vite et Poncii de Ocello, capellanorum duarum capellaniarum 
de illis quatuor capellaniis quas dictus Geraldonus in sua ultima 
voluntate institui mandavit in ecclesia de Vallibus, conquerendo 
fuit propositum coram nobis quod Berengarius de Barberano miles 
detinet indebite et iniuste quedam molendina situata in termino 
seu territorio Montisalbi que empta fuerunt per Galcerandum de 
Podioviridi, quondam prepositum Oscensis fratremque dicti Geraldoni, 
de pertinencia eiusdem et Geraldoni in quibus molendinis dicti 
heredes et capellani ius asserunt se habere, videlicet, dicti heredes 
tamquam successores et heredes dicte Sibilie ad quam tam bona 
dicti Geraldoni qui decessit sine liberis quam bona etiam Geraldi 
de Podioviridi et Berengarie uxor eius quondam parentum dictorum 
Geraldoni et Sibilie asserunt pertinere et dicti capellani ex institutione 
dictarum capellaniarum. Quapropter vobis comitimus ac etiam per 
presentes dicimus et mandamus quatenus vocatis qui fuerint evocandi 
et de predictis breviter, summarie et de plano cognoscatis et ea fine 
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debito terminetis, malitiis et difugiis omnibus retroiectis. Nos enim 
super hiis vobis comitimus vices nostras. Datum in Montealbo · IIIº 
· kalendas madii anno [Domini · Mº · CCCº · septimo.]

Bernardus Maioris, mandato 
Raimundi de Toylano, iudicis
 curie, cui fuit comissum

5
Barberà, 1311, abril, 9
Document de penyora on Guillem Colom i la seva muller 

Berenguera, de Sarral, cedeixen en penyora a Guillem Lària, 
batlle del Vilosell, un tros de terra situat prop del molí que fou de 
Berenguer de Puigverd, al terme de Montblanc, confrontat amb el 
puig de la bassa de dit molí.

O: perdut
A: Arxiu Diocesà de Tarragona, Parròquia de Barberà, Fons 

notarial, Manual (1309-1310),  f. 52v

Notum sit cunctis quod nos Guillermus Columbe, uxor eius 
Berengaria, habitatores de Regali, de certa scientia confitemur et 
recognoscimus debere vobis Guillermo Laria, baiulo dez Velosel, XXXª 
solidos barchinonenses terni quos nobis amore et gratia mutuastis. 
Renuntiamus et cetera, pro quibusquidem XXXª solidos redendis 
vel ac persolvendis vobis dicto Guillermo illud trocium terre quod 
habemus in termino Montisalbi iuxta molendina que fuerunt nobilis 
Berengarii de Podioviridi, sicut afrontatur et terminatur cum Petro 
Stephani et cum en Fonoyl et cum podio basse molendinorum et cum 
Raimundo Danga quodquidem terre trocium teneatis tanto et tamdiu 
vos et vestri donec per nos vel vobis satisfactum fuerit dictis XXXª 
solidis et centum solidos quos nuper iam nobis mutuastis fructibus 
in perceptis in sortem dictorum denariorum minime computatis; 
quodquidem terre trocium vobis faciemus tenere pacifice et quiete 
per dictum tempus. Obligando in vobis nos et omnia bona nostra 
ubique habita habenda. Insuper ego dicta Berengaria et cetera. V 
idus aprilis

6
Tarragona, 1322, gener, 4
L’infant Alfons delega en els batlles de Montblanc el procès i 

causa contra Guerau i Galceran de Puigverd, acusats d’haver trencat 
les moles dels molins de Pere, Ramon i Berenguera d’Anguera situats 
al terme de Montblanc i haver-se endut eines i altres béns. Un cop 
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finida la instrucció vol que li trametin la informació.
O: perdut
A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg. 368 f. 67v-68r 

Infans [Alfonsus illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus 
eiusque generalis procurator ac comes Urgelli], fidelibus suis baiulis 
Montisalbi [vel eius locumtenentibus, salutem et gratiam]. Ex parte Petri 
et Raimundi d’Angera et Berengarie, uxoris Guillermi Coloma sororis 
ipsorum, habitatorum Montisalbi, fuit nobis humiliter suplicatum quod 
cum Geraldus et Galcerandus de Podioviridi fratres, quadam nocte 
manu armata cum comitiva hominum venissent ad quedam molendina 
dictorum suplicantium sita iuxta villam Montisalbi et fregissent fores 
et moles ipsorum molendinorum ac ipsa molendina supposuissent 
igni et res ac apparatus ipsorum molendinorum secum asportassent 
de quibus iam videtur incepta est fieri inquisitio dignaremur sibi 
super hiis secundum iustitiam providere. Quare ipsa supplicatione 
benigne suscepta vobis comitimus et mandamus quatenus transumpto 
processu dicte inquisitionis in eo statu quo nunc est inquisitonem 
ipsam nisi perfecta fieri perficiatis et publicetis eandem predictis et 
aliis de premissis que ad difinitivam sententiam que nobis presentibus 
reservamus prout de iure et ratione fuerit faciendum. Qua siquidem 
inquisitione [    ] predicitur quosque ad difinitivam sententiam 
processum eiusdem inquisitionis ad nostram curiam transmitatis sub 
vestri sigilli munitione interclusum. Nos enim per presentes vobis 
super hiis comitimus vices nostras. Datum Terrachone · IIº · nonas 
ianuarii anno Domini · M · CCC · XX · primo.

Clemens de Salaviridi 
mandato domini infantis

7
Montblanc, 1322, abril, 30
El rei Jaume II apressa als batlles de Montblanc a acabar la 

inquisició i procès contra Guerau i Galceran de Puigverd, acusats 
d’haver trencat i invadit els molins de Pere i Ramon d’Anguera 
situats al terme de Montblanc.

O: perdut
A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg. 175, f. 27r 

Jacobus [Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice, 
comesque Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus 
et capitaneus generalis], fidelibus suis baiulis Montisalbi et assessori 
eorum, salutem et [dilectionem]. Ex parte Jacobi Coyl, Guillermi et 
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Jacobi Exivert propositum extitit coram nobis quod super fraccione et 
invasione facta molendinorum Petri et Raimundi de Angaria sitorum in 
termino Montisalbi inquisitio per vos fieri extitit incohata et quod per 
inclitum infantem Alfonsum primogenitum et generalem procuratorem 
nostrum vobis extitit literatorie demandatum ut inquisitionem inceptam 
per vos super predicto perficeretis et eandem publicaretis Geraldo 
et Galcerando de Podioviridi et aliis de premissis inculpatis et alias 
in predictis procederetis usque ad sententiam difinitivam quam sibi 
reservavit et quod vos inquisitionem super facto predicto perfecistis 
et eandem publicastis dictis Jacobo Coyl, Guillermo et Jacobo 
Exivert qui de premissis inculpabarunt et quod ispum negotium est 
quasi ad sententiam devolutum et quod vos ad determinationem 
ipsius negotii procedere non vultis pretextu dicti mandati incliti 
infantis predicti sicque suplicarunt nobis sibi super hiis de oportuno 
remedio provideri. Qua suplicatione benigne admissa vobis dicimus 
et mandamus quatenus ad decisionem et determinationem negotii 
prelibati iuxta merita inquisitionis et processus inde ordinatorum 
vos vel alter vestrum qui hoc facere debant iuxta usum dicte ville 
mora postposita procedatis, non obstantibus mandatis in contrarium 
vobis factis. Nos enim super hiis vobis seu alteri vestrum in casu 
predicto comitimus plenarie vices nostras. Datum in Montealbo 
pridie kalendas madii anno Domini · Mº · CCCº · XXº · secundo.

Tenentemlocum vicecancellaria mandatoregio sibi facto per literam 
secretam.

8
València, 27 de juliol de 1369
El rei Pere III mana als seus oficials que capturin i actuin 

vigorosament contra Bernat de Montagut i Guillem de Bas, habitants 
de Valls, que posaren foc i destruïren els aparells i quatre moles 
del molí d’Arnau Mallol, situat al terme de Montblanc, robant roba 
i bestiar que s’hi guardava. Relata l’atac realitzat l’any anterior 
contra el molí de Macià Janer, que quedà impune.